Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6791 - Quarta-feira, 29 de junho de 2022
Divulgação: Quarta-feira, 29 de junho de 2022     Publicação: Quinta-feira, 30 de junho de 2022

23º SALÃO DE ARTES PLÁSTICAS
DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE – 2022

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
PROCESSO 111.00003/2022-37

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO 23º SALÃO DE ARTES PLÁSTICAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
ALEGRE, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº 168/2022, SEI nº 111.00003/2022-37,
torna pública a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 2022.

Porto Alegre, 28 de junho de 2022.

COMISSÃO ORGANIZADORA, 23º Salão de Artes Plásticas CMPA.
VEREADOR IDENIR CECCHIM, Presidente.

Para visualizar, na íntegra, a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 2022, acesse o link a seguir:

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4426_cl_367391_1.pdf

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6791 - Quarta-feira, 29 de junho de 2022

Página 1 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

EXTRATO

PROCESSO 135.00001/2022-24 – CONTRATO 873.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: STECKERT ENGENHARIA LTDA – EPP.
CNPJ: 10.920.074/0001-08.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva anual da usina solar fotovoltaica
da Câmara Municipal de Porto Alegre, com fornecimento de mão de obra especializada, ferramentas e
equipamentos, na forma, prazos, condições e especificações constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2022
e seus Anexos.
VALOR TOTAL: R$ 17.250,00 (dezessete mil, duzentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.17.01.00 – Serviço de Instalação, Transporte e Conservação de Bens
Móveis e Máquinas e CG 3390.30.26.00.00 – Material Elétrico e Eletrônico, Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 27 de junho de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 116.00006/2022-76 – CONTRATO 872.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: LUIS FILIPE DOS SANTOS BIZARRO.
CNPJ: 34.454.797/0001-19.
OBJETO: Execução de divisória em vidro para Plenário Otávio Rocha no prédio da Câmara Municipal de Porto
Alegre, de acordo com os projetos, memoriais descritivos e especificações técnicas anexados ao Projeto Básico,
na forma, prazos, condições e especificações constantes deste Termo e seus Anexos - Dispensa de Licitação
10/2022.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2022.
VALOR TOTAL: R$ 83.857,00 (oitenta e três mil, oitocentos e cinquenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3.3.90.39.16.01.00 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS e
CG 3.3.90.30.24.01.00 MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAGENS,
Projeto 1001 - Continuidade das Obras do Palácio Aloísio Filho.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 28 de junho de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 24/2022.
PROCESSO SEI 135.00011/2022-60.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto de iluminação de destaque e
respectivo projeto elétrico para áreas externas e jardins internos do Palácio Aloísio Filho, sede da Câmara
Municipal de Porto Alegre.
LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa AJG ENGENHARIA LTDA - ME.
PREÇO TOTAL DO LOTE ÚNICO: R$ 35.960,00 (trinta e cinco mil, novecentos e sessenta reais).

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6791 - Quarta-feira, 29 de junho de 2022

Página 2 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala 131, andar térreo, do prédio da
Câmara Municipal de Porto Alegre ou no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 28 de junho de 2022.

FABRICIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 49/2022

PROCESSO: 074.00025/2022-63.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA:  AMBIENTALMAX SOLUCOES LTDA.
CNPJ: 22.160.735/0001-15.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviço de controle de insetos e roedores, a ser
executado no Palácio Aloísio Filho sede da Câmara Municipal Porto Alegre, por meio da ARP-PMPA 361/2021.
Sendo a área máxima de 15.228,07m².
VALOR UNITÁRIO: R$ 0,04 (quatro centavos) por metro quadrado.
VALOR TOTAL: R$ 609,12 (seiscentos e nove reais e doze centavos).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 361/2021 da PMPA.

Porto Alegre, 28  de junho de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 021/2022

PROCESSO: 130.00029/2022-66.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: ERA TELECOMUNICACOES LTDA.
CNPJ: 12.837.700/0001-14.
OBJETO 1: Aquisição de 20 (vinte) antenas para rádios comunicadores DTR 620 MOTOROLA.
VALOR UNITÁRIO: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
OBJETO 2: Aquisição de 20 (vinte) clipes de cinto para rádios comunicadores DTR 620 MOTOROLA.
VALOR UNITÁRIO: R$ 35,00 (trinta e cinco reais).
VALOR TOTAL: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 27 de junho de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Adriano Acosta Cruz, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6791 - Quarta-feira, 29 de junho de 2022

Página 3 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/